
 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 
 

 
aVERBALE delle DELIBERAZIONI della GIUNTA COMUNALEa 

 
 

(DELIBERAZIONE N° 57 del 25/03/2021) 
 
OGGETTO: Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT)  2021-2023 
 
L’anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di Marzo alle ore 11:15 in  
 
Castiglione della Pescaia nella Sala delle Adunanze posta nella Sede Municipale, si è riunita 
 
previa regolare convocazione, la Giunta Comunale. 
 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Giancarlo FARNETANI 
 
 

   Presente: 
1 FARNETANI GIANCARLO Sindaco S 
2 NAPPI ELENA Vice Sindaco S 
3 LORENZINI SUSANNA Assessore S 
4 MAZZARELLO FEDERICO Assessore S 
5 MASSETTI WALTER Assessore S 

 
Totale presenti n° 5 e Totale assenti n° 0  

 
Partecipa il Dott. Riccardo Masoni Segretario Generale del Comune. 
 
 
 
Il Presidente, constatata la regolarità del numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

  
 

PROPOSTA DI DELIBERA  
 

 
VISTA la L. 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 
agosto 2015,n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la deliberazione ANAC n.831 del 3 agosto 2016 recante “Determinazione di approvazione 
del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”; 
 
VISTI gli indirizzi ANAC contenuti nel PNA 2013 e 2016 e nei relativi aggiornamenti annuali, 
incluso l’aggiornamento 2018, approvato con delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018; 
 
VISTA la deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 – APPROVAZIONE PNA 2019 
(Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”); 
 
CONSIDERATO che le normative sopra ricordate prevedono l'obbligo, su proposta del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT), di approvare il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e trasparenza (PTPCT) e suoi successivi 
aggiornamenti; 
 
DATO ATTO che il termine per l'approvazione e pubblicazione del PTPCT 2021/2023 è fissato al 
31 marzo 2021; 
 
CONSIDERATO che a seguito di trasferimento del precedente Segretario comunale titolare, 
precedentemente nominato responsabile per la prevenzione della corruzione di questo Ente, il 
comune di Castiglione della Pescaia ha provveduto ad individuare un nuovo Segretario titolare, 
dopo un percorso convenzionale conclusosi nel mese di febbraio ultimo scorso; 
 
VISTO il successivo atto di nomina dello stesso funzionario quale nuovo responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, con decreto sindacale n. 5 del 15 Marzo 2021; 
 
TENUTO CONTO dello scarso lasso temporale, il funzionario incaricato, dopo analisi del piano in 
essere, produceva apposita relazione che costituiva addendum e parte integrante del piano 2021/23, 
e che come tale ad esso veniva allegata; 
 
RILEVATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art.1 comma 8 della 
L.190/2012, come riformulato dall’art.41 comma 1 lett. g) del D.Lgs. 97/2016, per cui, per gli enti 



 

locali, “… il piano è approvato dalla giunta”; 
 
VISTA la stesura definitiva del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza allegato al 
presente atto, comprensivo della relazione prodotta dal nuovo responsabile che costituisce 
l’elemento dinamico ed innovativo della pianificazione in essere; 
 
RITENUTA l'urgenza di provvedere, al fine di procedere celermente alla pubblicazione del Piano 
sul sito istituzionale ed alle comunicazioni obbligatorie; 
 
 
 

DISPOSITIVO 
 
 

1) Di approvare l’aggiornamento 2021/2023 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza (PTPCT), come così composto: 

 
a. Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza in essere – annualità 20/22, come già 

approvato con propria deliberazione n. 23 del 23/01/2020, a cui si rimanda, comprensivo 
degli allegati: 
- Mappatura dei processi;  
- Sezione  trasparenza;  
- Area A; 
- Area B; 
- Area C; 
- Area D; 
- Area E; 
- Trasparenza; 
- Nota prefettura Grosseto; 
- Aggiornamento mappatura  processi;  
 

b. Relazione integrativa del nuovo responsabile della prevenzione della corruzione e 
trasparenza nominato il 15.03.2021, che, apposta come addendum al presente piano in 
essere, ne costituisce l’elemento programmatico evolutivo di aggiornamento; 

 
2) Di stabilire che copia del PTPCT sia trasmessa, a cura della Segreteria, ai Responsabili dei 

Settori e all’O.I.V., che sia pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet comunale entro il 31.03.2021 e che siano effettuate tutte comunicazioni obbligatorie. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 
- Vista la proposta sopra riportata; 
  
- Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
  
- Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge e, con separata unanime votazione, anche per 
quanto attiene l'immediata eseguibilità; 



 

 
DELIBERA 

  
  
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato. 
 



 

     Letto, approvato e sottoscritto:  
 

Sindaco Segretario Generale 
Giancarlo FARNETANI Dott. Riccardo Masoni 

 
 
 
 
Ufficio Proponente: 
 
SEGRETARIO GENERALE  
 
   
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  
 


